

平成 2 7 年 度 事 業 報 告 書

(平成 2 7 年 4 月 1 日 から平成 2 8 年 3 月 3 1 日)

特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会

1 事業の成果

(1) 本年度も利用者の退所者や入退院者による移動が顕著で、決算は赤字となった。

グループホーム事業は定員 9 名であるが、年度月平均は 8.6 人、また、小規模多機能型居宅介護事業は定員 15 名が、年度月平均は 11.3 人であった。定員の充足が急務である。

地域のまめまめクラブ（ミニデイサービス）が毎月実施されるが、これへの支援は行った。

(2) その他の事業として、花苗、野菜・山菜等を油木百菜館や 182 ステーションに出荷した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
安田まめまめクラブへの支援 (ミニデイサービス)	町社会福祉協議会の後援で地域の方で毎月 1 回実施している	毎月第 4 月 曜日	安田公民館	1 名	安田地区 延 240 名	0
介護事業費	認知症グループホームの運営	4 月 1 日 から 3 月 31 日	安田いこいの家	12 名	町内 9 名	2,979,014
	小規模多機能型居宅介護事業の運営	4 月 1 日 から 3 月 31 日	安田いこいの家	11 名	町内 12 名	1,521,632

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(円)
園芸事業費	花苗、野菜、山菜を「みちの駅」に出荷	随時	(道の駅) 百彩館 182 ステーション	1 名	299

27年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額 (単位：円)		
	グループ事業	居宅介護事業	合計
(資金収支の部)			
I 経常収入の部			
1会費			
会費収入	44,000	44,000	
賛助会費収入	2,500	2,500	
計	46,500	46,500	93,000
2事業収入			
介護事業収入	23,278,239	14,980,545	
利用料	10,976,220	8,820,255	
介護予防事業収入			
医療費収入			
計	34,254,459	23,800,800	58,055,259
3その他収入			
寄付金収入	13,000		
受取利息	1,359		
雑収入	1,058,331		
助成金	0		
計	1,072,690	0	1,072,690
経常収入合計	35,373,649	23,847,300	59,220,949
II 経常支出の部			
1事業費			
グループホーム事業	2,979,014		
居宅介護事業		1,521,632	
消耗品			
給与手当			
雑費			
計	2,979,014	1,521,632	4,500,646
2管理費			
給与手当	27,079,540	15,246,338	
福利厚生費	89,475	63,911	
法定福利費	4,153,028	1,478,778	
研修費			
委託手数料	476,137	354,717	
減価償却費	1,362,014	882,770	
交際費	31,152	22,848	
旅費交通費	51,291	24,209	
通信費	156,279	87,836	
広告宣伝費			
消耗品費	423,768	351,083	
修繕費	112,009	551,443	
水道光熱費	1,595,457	821,904	
新聞図書費	54,422	46,032	
諸会費	47,500	47,500	
支払手数料	1,530	1,530	
車輛費			
リース料	100,800	50,400	
保険料	156,998	195,600	
租税公課	35,500	65,300	
研修・研究費	2,224	1,400	
雑費	161,087	97,701	
計	36,090,211	20,391,300	56,481,511

その他の支出			
支払利息	21,375	62,646	84,021
経常収支合計	39,090,600	21,975,578	61,066,178
経常収支差額	-3,716,951	1,871,722	-1,845,229
IIIその他資金収入の部			
1固定資産売却収入			
車輛売却収入			
2特定非営利活動事業繰入			
その他の事業からの繰入			0
その他資金収入合計			0
IVその他資金支出の部			
1固定資産取得支出			
固定資産除却損		0	
その他の事業からの支出		0	0
その他資金支出合計			0
当期収支差額			-1,845,229
前期繰越収支差額			80,090,041
次期繰越収支差額			78,244,812
(正味財産増減の部)			
V正味財産増加の部			
1資産増加額			
当期収支差額			
2負債減少額			
増加額合計			0
VI正味財産減少の部			
1資産減少額			
当期収支差額			
2負債増加額			
減少額合計			-1,845,229
当期正味財産増加額			-1,845,229
前期繰越正味財産			80,090,041
当期正味財産額			78,244,812

27年度特定非営利に係る 事業会計貸借対照表

平成28年3月31日現在

(特定非営利活動法人高齢社会を生きる会)

科 目	金 額	(単位：円)	
I 資産の部			
1流動資産			
現金	58,136		
普通預金	6,545,007		
郵便貯金	4,527		
前払費用	344,196		
未収入金	8,028,356		
仮払金	0		
流動資産合計		14,980,222	
2固定資産			
建物	70,785,064		
車両運搬具	2		
工具器具備品	199,155		
建設仮勘定	0		
出資金	3,000		
電話加入権	72,000		
固定資産合計		71,059,221	
資産合計			86,039,443
II 負債の部			
1流動負債			
短期借入金	495,900		
未払費用	4,037,320		
預り金	601,411		
流動負債合計		5,134,631	
2固定負債			
長期借入金	2,660,000		
固定負債合計		2,660,000	
負債合計			7,794,631
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		80,090,041	
当期正味財産増加額		-1,845,229	
正味財産合計			78,244,812
負債及び正味財産合計			86,039,443

27年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成28年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額	(単位：円)
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	58,136	
普通預金 広島銀行/油木支店	5,962,513	
普通預金 広島銀行/油木支店	297,374	
普通預金 JA/油木支店	285,120	
郵便貯金 油木郵便局	4,527	
未収入金 グループホーム事業	4,864,011	
居宅介護事業	3,163,905	
その他	440	
前払費用 グループホーム事業	210,982	
居宅介護事業	133,214	
仮払金 グループホーム事業	0	
居宅介護事業	0	
流動資産合計		14,980,222
2 固定資産		
建物 グループホーム事業	41,710,189	
居宅介護事業	29,074,875	
車両運搬具 居宅介護事業	2	
工具器具備品 電気式食器消毒保管庫	125,374	
フランスベット	2,534	
カーテン一式	3,783	
スロープ一式	3,761	
食堂用テーブル	2,123	
ベット	11,283	
ダイニングチェア	6,195	
ベット	3,341	
ベット	1	
冷蔵庫	1	
ベット	1	
冷蔵庫	36,936	
パソコン	1,294	
パソコン	2,528	
出資金 生活共同組合	3,000	
電話加入権	72,000	
固定資産合計		71,059,221
資産合計		86,039,443
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金 三原 豊	495,900	
未払費用 グループホーム事業	2,528,429	
居宅介護事業	1,508,891	
預り金 グループホーム事業	412,975	
居宅介護事業	188,436	
流動負債合計		5,134,631
2 固定負債		
長期借入金 広島銀行油木支店	0	
国民生活金融公庫	0	
居宅介護事業	2,660,000	
固定負債合計		2,660,000
負債合計		7,794,631
正味財産		78,244,812

27年度その他事業会計収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額 (単位:円)	
(資金収支の部)		
I 経常収入の部		
1会費		
会費収入	0	
賛助会費収入	0	
2事業収入		0
介護事業収入	0	
園芸事業収入	14,830	14,830
3その他収入		
寄付金収入	0	
受取利息	1	
雑収入		1
経常収入合計		14,831
II 経常支出の部		
1事業費		
介護事業費	0	
園芸事業費	299	
2管理費		299
役員報酬		
給与手当		
法定福利費		
研修費		
荷造運賃		
広告宣伝費		
交際費		
旅費交通費		
通信費		
消耗品費		
修繕費		
水道光熱費		
新聞図書費		
諸会費		
支払手数料		
車輛費		
リース料		
保険料		
租税公課		
雑費		0
3その他支出		
支払利息	0	
経常収支合計		299
経常収支差額		14,532
III その他資金収入の部		
1 特定非営利活動事業繰入		0
その他資金収入合計		0
IV その他資金支出の部		
1 固定資産取得支出		

非営利活動支出		0	
その他資金支出合計		0	0
当期収支差額			0
前期繰越収支差額			0
次期繰越収支差額			0
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	14,532		
2 負債減少額			
増加額合計			14,532
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
当期収支差額			
2 負債増加額			
減少額合計			0
当期正味財産増加額			14,532
前期繰越正味財産			0
当期正味財産額			14,532

27年度 その他事業会計貸借対照表

平成28年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額	(単位：円)
I 資産の部		
1流動資産		
普通預金	14,532	
未収入金	0	
流動資産合計		14,532
固定資産合計		0
資産合計		14,532
II 負債の部		
1流動負債		
未払金	0	
流動負債合計		0
2固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		0
当期正味財産増加額	14,532	0
正味財産合計		14,532
負債及び正味財産合計		14,532

27年度 その他の事業会計財産目録

平成28年3月31日現在

(特定非営利活動法人 高齢社会を生きる会)

科 目	金 額 (単位：円)	
I 資産の部		
1流動資産		
普通預金 JA/油木支店	14,532	
流動資産合計		14,532
2固定資産		
工具器具備品		
電話加入権		
固定資産合計		0
資産合計		14,532
II 負債の部		
1流動負債		
未払金	0	
流動負債合計		0
1固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産合計		14,532